Página 1 de 1

Indicação Nº 1062/2024

Súmula: - Solicita providências do Executivo, junto

a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos,

para que seja providenciada manutenção da área

externa do CEMEB João Guimarães Rosa, localizado

na Rua Astral, 152, Chácara Vitapolis.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja

oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que determine

através da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos para que seja providencia a manutenção

da área externa do CEMEB João Guimarães Rosa, localizado na Rua Astral, 152, Chácara Vitapolis.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

  Trata-se de uma solicitação da comunidade Solicitação dos moradores do bairro,

representada pelo líder comunitário Bruno Gás, onde a manutenção da área externa do CEMEB

João Guimarães Rosa se faz necessária, pois, há diversos problemas que requerem atenção

imediata, não apenas para garantir a segurança e o conforto dos alunos e funcionários, mas também

para prevenir riscos à saúde pública.

Primeiramente, gostaria de chamar a atenção para o portão de entrada da escola, que está

quebrado e fora de funcionamento adequado. Esta situação compromete a segurança do local,

facilitando o acesso não autorizado.

Além disso, a estrutura do muro que circunda a escola está visivelmente comprometida

em vários pontos. Outra questão alarmante é a quantidade significativa de vegetação não

controlada que tomou conta da área externa da escola. O acúmulo de mato cria um ambiente

In
di

ca
çã

o
N

º
10

62
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
05

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

35
8/

20
24

 -
 1

0/
05

/2
02

4
10

:5
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

D
7K

-R
06

7-
6B

D
X

-M
3R

6

Página 2 de 1

propício para a proliferação de animais peçonhentos, como cobras e escorpiões, representando

um perigo adicional para a comunidade escolar.

Diante desses problemas, é urgente que medidas sejam tomadas para realizar a

manutenção necessária da área externa do CEMEB João Guimarães Rosa. Além de garantir um

ambiente seguro e adequado para o desenvolvimento educacional, é essencial proteger a saúde e

o bem-estar de todos os envolvidos, prevenindo a propagação de doenças e minimizando os

riscos de acidentes

               Desde já agradeço e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 09 de maio de 2024.

In
di

ca
çã

o
N

º
10

62
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
05

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

35
8/

20
24

 -
 1

0/
05

/2
02

4
10

:5
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

D
7K

-R
06

7-
6B

D
X

-M
3R

6

Página 3 de 1

In
di

ca
çã

o
N

º
10

62
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
05

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

35
8/

20
24

 -
 1

0/
05

/2
02

4
10

:5
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

D
7K

-R
06

7-
6B

D
X

-M
3R

6

Página 4 de 1

In
di

ca
çã

o
N

º
10

62
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
05

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

35
8/

20
24

 -
 1

0/
05

/2
02

4
10

:5
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

D
7K

-R
06

7-
6B

D
X

-M
3R

6

Página 5 de 1

In
di

ca
çã

o
N

º
10

62
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
05

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

35
8/

20
24

 -
 1

0/
05

/2
02

4
10

:5
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

D
7K

-R
06

7-
6B

D
X

-M
3R

6

Página 6 de 1

In
di

ca
çã

o
N

º
10

62
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
05

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

35
8/

20
24

 -
 1

0/
05

/2
02

4
10

:5
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

D
7K

-R
06

7-
6B

D
X

-M
3R

6

Câmara Municipal de Itapevi, 10 de maio de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9D7KR0676BDXM3R6, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 9D7K-R067-6BDX-M3R6

In
di

ca
çã

o
N

º
10

62
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
05

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

35
8/

20
24

 -
 1

0/
05

/2
02

4
10

:5
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

D
7K

-R
06

7-
6B

D
X

-M
3R

6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9D7KR0676BDXM3R6
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9D7KR0676BDXM3R6
		2024-05-10T10:56:28-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura